1. Ces derniers mots sont attestés par SAE.

2. Le verbe προσφέρω, surtout au moyen, a le sens de « prendre de la nourriture » et προσφορά peut aussi signifier cette action. C'est ici le sens que SAE ont bien compris. Traduire par oblation et offrir serait un double contresens.

3. Les apophoreta étaient des cadeaux que l'on faisait à ses invités, cf. MARTIAL, *Epigr.*, 14, 1, 6: Praemia convivae det sua quisque suo. Il semble qu'ici les apophoreta s'opposent à un repas substantiel: « ut omnes gustent sufficienter ». En mettant la virgule avant sufficienter, les éditeurs (HAULER, SCHERMANN, DIX, etc.) ont rendu la phrase incompréhensible.

d'une manière suffisante, goûtez-en de telle sorte qu'il en reste et que celui qui vous a invités en envoie à qui il voudra comme des restes des saints et qu'il se réjouisse avec confiance.

Que les invités prennent le repas en silence et non en se disputant, mais (en écoutant) les exhortations de l'évêque. Et s'il pose une question, qu'on lui réponde. Quand l'évêque prend la parole, que tous gardent un silence approbateur jusqu'à ce qu'il pose une nouvelle question.

Si des fidèles assistent au repas sans l'évêque en présence d'un prêtre ou d'un diacre, qu'ils mangent de même honnêtement. Que tous s'empressent de recevoir l'eulogie de la main du prêtre ou du diacre. De même, que le catéchumène reçoive le même (pain) exorcisé. Si ce sont des laïcs qui sont réunis, qu'ils

nes gustent sufficienter, gustate ut et superet et quibuscumque voluerit qui vocavit vos mittat tamquam de reliquiis sanctorum et gaudeat in fiducia. Gustantes autem cum silentio percipiant qui vocati sunt, non contententes verbis, sed quae hortatus fuerit episcopus, et si interrogaverit aliquid, respondeatur illi; et cum dixerit episcopus verbum, omnis cum modestia laudans eum taceat, quamdiu iterum interroget. Etiam si absque episcopo in cena adfuerint fideles, praesente praesbytero aut diacono, similiter honeste percipiant. Festinet autem omnis sive a praesbytero sive a diacono accipere benedictionem de manu. Similiter et catechuminus exorcizatum idipsut accipiat. Si laici fuerint

agissent avec modestie, car un laïc ne peut faire d'eulogie.

Que chacun mange au nom du Seigneur, car ce qui plaît à Dieu, c'est que nous soyons imités¹ même chez les païens, étant tous également sobres.

Que le diacre², en temps de calamité, indique soigneusement les malades. S'il n'y a pas de prêtre pour donner ce qu'on distribue aussi bien que ce qui doit être reçu, que le diacre rende grâces et qu'il prenne note de ceux qui l'emportent, afin qu'ils remplissent leur ministère avec soin et donnent les eulogies. S'il y en a qui les emportent, qu'il les portent aux veuves et aux malades. Que celui qui prend soin de l'Église les emporte. Et s'il ne les porte pas, qu'il les porte le lendemain en y ajoutant de ce qu'il a, car cela est resté chez lui comme le pain du pauvre.